LIÊN ĐOÀN THƯƠNG MẠI

VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM

Số:                   /LĐTM-PC

V/v cung cấp thông tin về chất lượng của các

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Nội, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Ban lãnh đạo Quý Doanh nghiệp/Hiệp hội

Hiện nay, VCCI đang chuẩn bị một nghiên cứu về chất lượng của các tiêu

chuẩn quốc gia và quy chuẩn kỹ thuật có liên quan đến hoạt động của doanh

nghiệp. Nghiên cứu này được thực hiện nhằm phát hiện các vấn đề bất cập của

việc ban hành và áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, từ đó đưa ra giải

pháp nhằm nâng cao chất lượng của các văn bản này, giúp tháo gỡ khó khăn cho

doanh nghiệp, tiết kiệm chi phí và tạo thuận lợi hoá cho kinh doanh.

Nhằm chuẩn bị cho nghiên cứu này, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp

Việt Nam (VCCI) rất mong Quý Doanh nghiệp/Hiệp hội cung cấp thông tin về

những vướng mắc, bất cập của các tiêu chuẩn quốc gia và quy chuẩn kỹ thuật có

liên quan đến hoạt động của mình (một số vấn đề gợi ý kèm theo).

Các thông tin do Quý Doanh nghiệp/Hiệp hội cung cấp sẽ được bảo mật và

chỉ được sử dụng cho mục đích nghiên cứu.

Văn bản vui lòng gửi tới địa chỉ (có thể gửi qua email):

Ban Pháp chế VCCI - Số 9 Đào Duy Anh, Đống Đa, Hà Nội

Điện thoại: 024.35770632/024.35742022 - máy lẻ: 355; Fax: 024.35771459

Email: xdphapluat@vcci.com.vn/xdphapluat.vcci@gmail.com

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Đơn vị.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Thường trực (để b/c);

- Lưu VT, PC.

TL. CHỦ TỊCH

KT. TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Ngọc Thạch

Một số vấn đề gợi ý

1. Các vấn đề về việc ban hành quy chuẩn, tiêu chuẩn

- Sự cần thiết ban hành

- Thẩm quyền ban hành

- Công khai hồ sơ dự thảo và các tài liệu liên quan trước khi ban hành

- Lấy ý kiến doanh nghiệp, hiệp hội là đối tượng chịu tác động

- Phản hồi, tiếp thu, giải trình ý kiến của doanh nghiệp, hiệp hội

- Hiệu lực thời gian, hiệu lực trở về trước (hồi tố), lộ trình áp dụng

- Các vấn đề khác về việc ban hành quy chuẩn, tiêu chuẩn

2. Các vấn đề về nội dung quy chuẩn, tiêu chuẩn

- Phạm vi điều chỉnh, đối tượng tác động

- Phù hợp với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước

- Tính thống nhất, không trái với quy định của cấp trên, không chồng chéo với

các quy định khác

- Tính khả thi, khả năng dự đoán trước, điều kiện thi hành

- Tính hợp lý, phù hợp với điều kiện thực tiễn, mang lại tác động tích cực, hạn

chế tác động tiêu cực, hạn chế tối đa chi phí tuân thủ

- Tính minh bạch, quy định rõ ràng, khách quan, định lượng, dễ hiểu, không bị

hiểu theo nhiều cách khác nhau

- Tương thích với các cam kết quốc tế, với tiêu chuẩn quốc tế và nước ngoài

- Các vấn đề khác về nội dung quy chuẩn, tiêu chuẩn

3. Các vấn đề về việc áp dụng quy chuẩn, tiêu chuẩn

- Công tác tuyên truyền, phổ biến về quy chuẩn, tiêu chuẩn

- Hướng dẫn áp dụng, giải đáp thắc mắc

- Tính sẵn có và chi phí hợp lý của dịch vụ đánh giá sự phù hợp

- Mức độ cạnh tranh hoặc độc quyền của dịch vụ đánh giá sự phù hợp

- Áp dụng bình đẳng, công bằng giữa các đối tượng chịu tác động

- Không nhũng nhiễu, gây phiền hà khi áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn

- Tiếp nhận phản hồi, rà soát nội dung quy chuẩn, tiêu chuẩn

- Các vấn đề khác về việc áp dụng quy chuẩn, tiêu chuẩn